



हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड

पाठ्यक्रम एवं अध्यायवार अंको का विभाजन(2023-24)

कक्षा- 12th

विषय: लोक प्रशासन

कोड: 598

सामान्य निर्देश:

1. वार्षिक परीक्षा पूरे पाठ्यक्रम के आधार पर होगी।
2. वार्षिक परीक्षा 80 अंकों की होगी और 20 अंकों का वेटेज आंतरिक मूल्यांकन के लिए होगा।
- 3 आंतरिक मूल्यांकन के लिए:
आवधिक मूल्यांकन होगा जिसमें शामिल होगा:

- i) 4 अंकों के लिए- दो SAT परीक्षा आयोजित की जाएगी जिनका अंतिम आंतरिक मूल्यांकन के लिए 04 अंकों का भारांक होगा।
- ii) 2 अंकों के लिए- एक अर्ध-वार्षिक परीक्षा आयोजित की जाएगी जिसका अंतिम आंतरिक मूल्यांकन के लिए 02 अंकों का भारांक होगा।
- iii) 2 अंकों के लिए- एक प्री-बोर्ड परीक्षा आयोजित की जाएगी जिसका अंतिम आंतरिक मूल्यांकन के लिए 02 अंकों का भारांक होगा।
- iv) 2 अंकों के लिए- विषय शिक्षक CRP (कक्षा कक्ष की भागीदारी) के लिए मूल्यांकन करेंगे और अधिकतम 02 अंक देंगे.
- v) 5 अंकों के लिए- छात्रों द्वारा एक परियोजना कार्य किया जाएगा जिसका अंतिम आंतरिक मूल्यांकन के लिए 05 अंकों का भारांक होगा।
- vi) 5 अंकों के लिए- विद्यार्थी की उपस्थिति के निम्नानुसार 05 अंक प्रदान किए जाएंगे:

75% से 80% तक	- 01 अंक
80% से अधिक से 85% तक	- 02 अंक
85% से अधिक से 90% तक	- 03 अंक
90% से अधिक से 95% तक	- 04 अंक
95% से अधिक से 100% तक	- 05 अंक



पाठ्यक्रम संरचना (2023-24)

कक्षा- 12

विषय: लोक प्रशासन

कोड:598

क्रम संख्या	अध्याय	अंक
1	मुख्य कार्यपालिका: अर्थ कार्य मंत्री और लोकसेवक के बीच संबंध	05
2	संघीय कार्यपालिका: राष्ट्रपति- नियुक्ति, चुनाव प्रक्रिया, कार्यकाल, शक्तियां और कार्य, प्रधानमंत्री नियुक्ति कार्यकाल शक्तियां कार्य और स्थिति	08
3	भारतीय संघवाद	07
4	भारत का सर्वोच्च न्यायालय	07
5	संघलोक सेवा आयोग	05
6	भारत का नियंत्रक व महालेखा परीक्षक	05
7	केंद्रीय बजट	06
8	विभाग	04
9	लोक निगम	07
10	भर्ती	05
11	प्रशिक्षण	07
12	पदोन्नति	05
13	पंचायती राज	09
योग		80
आंतरिक मूल्यांकन		20
कुल योग		100



अध्याय 1 : मुख्य कार्यपालिका अर्थ व कार्य, मंत्री और लोक सेवकों के बीच संबंध

अध्याय 2 संघीय कार्यपालिका, राष्ट्रपति: नियुक्ति चुनाव प्रक्रिया कार्यकाल शक्तियां और कार्य प्रधानमंत्री- नियुक्ति, कार्यकाल, हटाने की प्रक्रिया शक्तियां, कार्य और स्थिति, मंत्रिमंडल का गठन और कार्य, बिल- साधारण बिल, धन बिल, कानून निर्माण की प्रक्रिया

अध्याय 3 भारतीय संघवाद, संघीय व्यवस्था का अर्थ, सरकार की एकात्मक विशेषताएं, सरकार की संघात्मक विशेषताएं, भारत सरकार के प्रकार

अध्याय 4 भारत का सर्वोच्च न्यायालय, भारत के सर्वोच्च न्यायालय की संरचना, CJI कि नियुक्ति और सर्वोच्च न्यायालय के अन्य न्यायाधीश, सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की योग्यताएं

अध्याय 5 संघ लोक सेवा आयोग, संघ लोक सेवा आयोग की संरचना, यूपीएससी की स्थिति यूपीएससी के सदस्यों की नियुक्ति योग्यता, कार्यकाल और निष्कासन, यूपीएससी के कार्य

अध्याय 6 भारत का नियंत्रक व महालेखा परीक्षक, सीएजी की स्थिति और संरचना, सीएजी की नियुक्ति और निष्कासन, सीएजी के कार्य

अध्याय 7 केंद्रीय बजट, बजट का अर्थ, बजट के प्रकार, बजट तैयार करना और बजट का अधिनियमन (भारतीय बजट)

अध्याय 8 विभाग, विभाग का अर्थ, विभाग के प्रकार, विभाग के आधार और संगठन

अध्याय 9 लोक निगम, लोक निगम या सार्वजनिक निगम का अर्थ, लोक निगम की विशेषताएं, लोक निगम के गुण और दोष, विभाग और लोक निगम में अंतर

अध्याय 10 भर्ती, भर्ती का अर्थ, भर्ती के प्रकार, भर्ती के गुण और दोष

अध्याय 11 प्रशिक्षण, प्रशिक्षण का अर्थ, प्रशिक्षण के प्रकार, प्रशिक्षण के गुण और दोष, बेहतर प्रशिक्षण के लिए सुझाव

अध्याय 12 पदोन्नति, पदोन्नति का अर्थ, पदोन्नति के सिद्धांत, पदोन्नति के गुण और दोष

अध्याय 13 पंचायती राज, पंचायती राज का इतिहास, 73वां और 74वां संविधान संशोधन पंचायती राज व्यवस्था का महत्व, पंचायती राज में बाधाएं, पंचायती राज का विकास



मासिक पाठ्यक्रम शिक्षण योजना (2023-24)

कक्षा-12th

विषय:लोक प्रशासन

कोड:598

मास	विषय -वस्तु	शिक्षण कालांश	दोहराई कालांश
अप्रैल	1-संघीय कार्यपालिका अर्थ कार्य मंत्री और लोक सेवकों के संबंध	09	03
	2- संघीय कार्यपालिका, नियुक्ति चुनाव प्रक्रिया कार्यकाल शक्तियां और कार्य	05	02
मई	2- संघीय कार्यपालिका प्रधानमंत्री नियुक्ति कार्यकाल पद से हटाने की प्रक्रिया शक्तियां और कार्य स्थिति मंत्रिमंडल का संगठन और कार्य बिल गांधील साधारण बिल कानून निर्माण की प्रक्रिया	15	05
जून	ग्रीष्मकालीन अवकाश (परियोजना कार्य)		
जुलाई	3-भारतीय संघवाद	12	04
	4- भारत का सर्वोच्च न्यायालय	06	02
अगस्त	4- भारत का सर्वोच्च न्यायालय	08	02
	5- संघ लोक सेवा आयोग	08	03
सितंबर	6-भारत का नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक	09	03
	7-केंद्रीय बजट	09	03
	अर्ध वार्षिक परीक्षा		
अक्टूबर	8-विभाग	08	03
	9-लोक निगम	08	03



नवंबर	10- भर्ती	10	03
	11-प्रशिक्षण	10	03
दिसंबर	12- पदोन्नति	10	03
जनवरी	13-पंचायती राज	16	04
फ़रवरी	दोहराई		
मार्च	वार्षिक परीक्षा		

नोट:

- विषय शिक्षकों को सलाह दी जाती है कि वे छात्रों को शब्दावली या अवधारणा की स्पष्टता को बढ़ाने के लिए अध्यायों में उपयोग की जाने वाली शब्दावली परिभाषात्मक / शब्दों की नोटबुक तैयार करने के लिए निर्देशित करें।

निर्धारित पुस्तकें:

1. पाठ्यक्रम से संबंधित कोई भी पुस्तक संस्था के मुखिया द्वारा लगाई जा सकती है।



प्रश्न पत्र प्रारूप(2023-24)

कक्षा-12th

विषय: लोक प्रशासन

कोड:598

प्रश्न के प्रकार	अंक	संख्या	विवरण	कुल अंक
वस्तुनिष्ठ प्रश्न	1	20	8 बहुविकल्पीय 5-रिक्त स्थान वाले 4-एक शब्दीय उत्तर 5-अभिकथन कारण वाले	20
अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न	2	09	प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।	18
लघु उत्तरात्मक प्रश्न	4	06	प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।	24
दीर्घ उत्तरीय प्रश्न	6	03	प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। 2 प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिया जाएगा।	18
कुल		38		80



BOARD OF SCHOOL EDUCATION HARYANA

Syllabus and Chapter wise division of Marks (2023-24)

Class- 12th Subject: Public Administration Code: 598

General Instructions:

1. There will be an Annual Examination based on the entire syllabus.
2. The Annual Examination will be of 80 marks and 20 marks weightage shall be for Internal Assessment.
3. For Internal Assessment:

There will be Periodic Assessment that would include:

- i) For 4 marks- Two SAT exams will be conducted and will have a weightage of 04 marks towards the final Internal Assessment.
- ii) For 2 marks- One half yearly exam will be conducted and will have a weightage of 02 marks towards the final Internal Assessment.
- iii) For 2 marks- One Pre-Board exam will be conducted and will have a weightage of 02 marks towards the final Internal Assessment.
- iv) For 2 marks- Subject teacher will assess and give maximum 02 marks for CRP (Class room participation).
- v) For 5 marks- A project work to be done by students and will have a weightage of 05 marks towards the final Internal Assessment.
- vi) For 5 marks- Attendance of student will be awarded 05 marks as:
 - 75% to 80% - 01 marks
 - Above 80% to 85% - 02 marks
 - Above 85% to 90% - 03 marks
 - Above 90% to 95% - 04 marks
 - Above 95% to 100% - 05 marks



Course Structure (2023-24)

Class- 12th

Subject: Public Administration

Code: 598

Sr. No.	Chapter	Marks
1	Chief Executive – Meaning, Function, Relationship between ministers and civil servants	05
2	Union Executive Presidents- Appointment (election system), Term and Power and Function	08
3	Indian Federalism	07
4	Supreme Court of India	07
5	Union Public Service Commission	05
6	Comptroller and Auditor general of India	05
7	Union Budget	06
8	Department - Basis and Organisation	04
9	Public Corporation	07
10	Recruitment	05
11	Training	07
12	Promotion	05
13	Panchayati Raj	09
Total		80
Internal assessment		20
Grand Total		100



Chapter 1: Chief Executive – Meaning, Function, Relationship between ministers and civil servants

Chapter 2: Union Executive, Presidents- Appointment (election system), Term and Power and Function, Prime Minister-Appointment, Term, Removal, Power and Function and Position, Council of Ministers- Organisation and Functions, Bills – Ordinary bill, Money bill, Procedure of Making Law

Chapter 3: Indian Federalism, Meaning of Federal System, Unitary Features of Government, Federal Features of Government, Type of Indian Government

Chapter 4: Supreme Court of India, Composition of Supreme Court of India, Recruitment/Appointment of C.J.G. and Justice of Supreme Court, Qualification of Justice of Supreme Court

Chapter 5: Union Public Service Commission, Composition of UPSC, Constitutional status of UPSC, Qualification, Tenor and Removal of Chairman and member of UPSC, Function of UPSC

Chapter 6: Comptroller and Auditor General of India, Constitutional Status of CAG, Composition of CAG, Appointment and Removal of CAG, Functions

Chapter 7: Union Budget, Budget Meaning, Types of Budget, Preparation system and enactment of Budget (Indian Budget)

Chapter 8: Department, Meaning of Department, Types of Department, Basis and Organisation

Chapter 9: Public Corporation, Meaning of Public Corporation, Features of Public Corporation, Merit and Demerits, Differences between Department and Public Corporation

Chapter 10: Recruitment, Recruitment Meaning, Types of Recruitment, Merits and demerits of Recruitment.

Chapter 11: Training, Meaning of Training, Types of Training, Merits and demerits, Suggestion for making better Training System.

Chapter 12: Promotion, Meaning of Promotion, Principle of Promotion, Merit and demerits of Promotion

Chapter 13: Panchayati Raj, History of Panchayati Raj, 73rd & 74th Constitutional Amendments, Importance of Panchayati Raj system, Hindrances in Panchayati Raj with remedies, Evolution of Panchayati Raj.



Monthwise Syllabus Teaching Plan (2023-24)

Class- 12th

Subject: Public Administration

Code: 598

Month	Subject- content	Teaching Periods	Revision Periods
April	1. Chief Executive – Meaning, Function, Relationship between ministers and civil servants	09	03
	2. Union Executive Presidents- Appointment (election system), Term and Power and Function	05	02
May	2. Union Executive Prime Minister Appointment, Term, Removal, Power and Function and Position Council of Ministers- Organisation and Functions Bills – Ordinary bill, Money bill, Procedure of Making Law	15	05
June	Summer Vacation (Project Work)		
July	3. Indian Federalism	12	04
	4. Supreme Court of India	06	02
August	4. Supreme Court of India	08	02



	5. Union Public Service Commission	08	03
September	6. Comptroller and Auditor General of India	09	03
	7. Union Budget	09	03
	Half Yearly Examination		
October	8. Department	08	03
	9. Public Corporation	08	03
November	10. Recruitment	10	03
	11. Training	10	03
December	12. Promotion	10	03
January	13. Panchayati Raj	16	04
February	Revision		
March	Annual Examination		

Note: Subject teachers are advised to direct the students to prepare notebook of the Terminology/Definitional Words used in the chapters for enhancement of vocabulary or clarity of the concept.

Prescribed Books:

1. Any book related to syllabus can be prescribed by head of institution.



Question Paper Design(2023-24)

Class- 12th

Subject: Public Administration

Code: 598

Type of Question	Marks	Number	Description	Total Marks
Objective Type	01	20	8- MCQ Type 5- Fill in the blanks type 4- One Words type 3- Reason assertion type	20
Very Short Answer Type	02	09	Answer should not exceed than 30 words each	18
Short Answer Type	04	06	Answer should not exceed than 80 words each	24
Long Answer Type	06	03	Answer should not exceed then 200 words each Internal choice will be given in two question	18
Total		38		80